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Μια σχολική ημερίδα η οποία διοργα-

νώνεται από την Ελληνική Εταιρεία

για τις Νευροεπιστήμες, το τμήμα βιο-

λογίας του Πανεπιστημίου Πατρών και

τη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης Νομού Ηλείας και στην οποία

ογδόντα εννέα συνολικά μαθητές από

τα Γυμνάσια Γουμέρου, Καράτουλα, 4ο

Πύργου και το 2ο Λύκειο Αμαλιάδας

θα παρουσιάσουν τα έργα που προ-

ετοίμασαν στα πλαίσια της έρευνας

και των επισκέψεων που πραγματο-

ποιήσαν για τη λειτουργία και τη δομή

του ανθρώπινου εγκεφάλου.

Και αν, όπως τόνισε και ο Διευθυντής

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηλείας

κ. Βασίλης Δημητρέλλος, θεωρείται

ότι η προσέγγιση του εγκεφάλου, του

πλέον πολύπλοκου οργάνου του αν-

θρώπινου οργανισμού από μαθητές

και παιδιά μικρής ηλικίας, θεωρείται

σχεδόν αδύνατη, απομένει να παρα-

κολουθήσετε την ημερίδα για να δια-

πιστώσετε το εντελώς αντίθετο!

«Η ημερίδα αυτή, αποτελεί μια συ-

νεργασία της τριτοβάθμιας εκπαίδευ-

σης με τη δευτεροβάθμια εκπαίδευση

και επειδή αυτές τις μέρες είναι μέρες

καμπάνιας υλοποίησης ενός προ-

γράμματος του Πανεπιστημίου Πατρών

«Τα σχολεία πηγαίνουν Πανεπιστή-

μιο» θα ταίριαζε η έκφραση «Το Πα-

νεπιστήμιο πάει στα Σχολεία», είπε

και πρόσθεσε ότι στη διάρκεια της, ο

Θεολόγος π. Γεώργιος Σταθόπουλος

του Εσπερινού Γυμνασίου Αμαλιάδας

θα παρουσιάσει μια προσέγγιση του

εγκεφαλικού θανάτου από βιοηθικής

και εκκλησιαστικής πλευράς.

«Η γνώση για τον εγκέφαλο

μας αφορά όλους»
Στη χθεσινή συνέντευξη τύπου, η

οποία έγινε παρουσία των Διευθυντών

των Γυμνασίων Γουμέρου Δημήτρη

Βουδούρη, Καράτουλα Ανδρομάχης

Λέλλα, 4ου Πύργου Γιώργου Κομιώτη

αλλά και των συντονιστών εκπαιδευτι-

κών του προγράμματος Ελένης Νίκα,

Θεοδώρας Γκιουλέκα και Ιουλίας

Χάρμπαλη και αντιπροσωπείας μαθη-

τών, η Επίκουρος Καθηγήτρια του τμή-

ματος Βιολογίας του Πανεπιστημίου

Πατρών κ. Μαριγούλα Μαργαρίτη μί-

λησε για την εξαιρετική αυτή ημερίδα

η οποία διοργανώνεται στο πλαίσιο

της εβδομάδας ενημέρωσης για τον

εγκέφαλο και η οποία εντάσσεται σε

ένα διεθνές πρόγραμμα που έχει ξεκι-

νήσει εδώ και 20 χρόνια. 

«Σκοπός αυτής της δράσης, είναι η

γνώση για το νευρικό σύστημα να

φύγει μέσα από τους κλειστούς χώ-

ρους των ερευνητικών εργαστηρίων

και να έρθει προς το ευρύ κοινό και

κυρίως στους μαθητές. Αναλαμβάνω

δράσεις από το 2007 στην Πάτρα και

στην πορεία των χρόνων άρχισα να εν-

διαφέρομαι και για μαθητές άλλων

περιοχών της χώρας γιατί από την

αρχή κατάλαβα ότι είναι πάρα πολύ

σημαντικό η γνώση της λειτουργίας

και της δομής του εγκεφάλου να πάει

όσο πιο γίνεται σε πιο μικρές ηλικίες.

Γιατί η γνώση για τον εγκέφαλο είναι

κάτι το οποίο αφορά όλους μας. Ο εγ-

κέφαλος έχει θεωρηθεί κορωνίδα της

βιολογικής εξέλιξης, είναι αυτός ο

οποίος πλάθει το προσωπικό μας εγώ.

Κάθε στιγμή το παρόν μας δημιουρ-

γείται αναπολώντας το παρελθόν και

σχεδιάζοντας το μέλλον. Αυτό λοιπόν

θα πρέπει οι μαθητές μας να το κατα-

λάβουν. Τους λέμε για παράδειγμα ότι

ο εθισμός είναι νόσος του εγκεφάλου.

Γ
νωρίζατε ότι ο εγκέφαλος
έχει τρισεκατομμύρια νευ-
ρικά κύτταρα και δέκα στην

τετράκις εκατομμύρια συνδέ-
σεις, όσα δηλαδή είναι τα άστρα
του γαλαξία; Αν όχι, τότε, αυτά
και άλλα πολλά θα έχετε την
ευκαιρία να μάθετε, στην
άκρως ενδιαφέρουσα σχο-
λική ημερίδα με θέμα «Εγ-
κέφαλος… ο Γνωστός
Άγνωστος» που θα πραγμα-
τοποιηθεί το Σάββατο στις
10 το πρωί, στο συνεδριακό
κέντρο της Περιφερειακής
Ενότητας Ηλείας (Διοικητή-
ριο) στον Πύργο.

Το στιγμιότυπο από 
τη χθεσινή 

συνέντευξη τύπου. 

Η Επίκουρος Καθηγήτρια του τμήματος
Βιολογίας του Πανεπιστημίου Πατρών 

κ. Μαριγούλα Μαργαρίτη. 

Ενδιαφέρουσα σχολική ημερίδα το Σάββατο στον Πύργο

Όταν οι μαθητές, προσεγγίζουν  τον...  
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Τους μιλάμε πως πρέπει να διαβάζουν, τους

λέμε ότι είναι έφηβοι και ο εγκέφαλος τους

ακόμα δεν έχει ολοκληρωθεί και κάπου θα

πρέπει να ακούν και τους μεγαλύτερους που

έχουν μια α ή β εμπειρία. Αλλά και εμείς οι

καθηγητές, οι γονείς θα πρέπει να βλέ-

πουμε αυτά τα παιδιά όχι απόμακρα αλλά να

προσπαθούμε να σκεφτόμαστε πως βλέπει

ο εγκέφαλος τους τον κόσμο. Μετά θα πρέ-

πει να πούμε σίγουρα σε αυτά τα παιδιά και

σε όλους και στο ευρύ κοινό πως θα πρέπει

να προφυλάξουμε τον εγκέφαλο μας. Αυτά

είναι τα βασικά θέματα τα οποία ασχολού-

μαστε και θέλουμε να βγάλουμε αυτή τη

γνώση μέσα από τα εργαστήρια και να τη

διασπείρουμε στους μαθητές» επισήμανε

και πρόσθεσε ότι αυτή τη γνώση έχει ξεκι-

νήσει να την διασπείρει ακόμα και σε μαθη-

τές νηπιαγωγείου και δημοτικού, παρότι

αρχικά όλοι θεώρησαν ότι δε θα έχει καμία

επιτυχία. «Σας πληροφορώ ότι καταλαβαί-

νουν και αυτό εξαρτάται με το υλικό που θα

δουλέψεις τον εγκέφαλο. Στα νηπιαγωγεία

κάνουμε με πλαστελίνη νευρώνες … αυτή τη

γνώση τη θεωρώ πάρα πολύ σημαντική. Άρα

θεωρώ ότι πολύ καλά κάναμε που φέτος

όλοι μαζί ενώσαμε τις δυνάμεις μας να κά-

νουμε μια εκδήλωση τέτοια εδώ και θα

ήθελα να παρακαλέσω τους γονείς να έρ-

θουν να θαυμάσουν τα παιδιά τους, γιατί

πραγματικά θα δουν τι μπορούν να κάνουν

ακόμα και για ένα τέτοιο πολύπλοκο όρ-

γανο».

Κάλεσμα συμμετοχής
Ο Διευθυντής του 4ου Γυμνασίου Πύργου κ.

Κομιώτης, αναφέρθηκε στο πως ξεκίνησε η

συνεργασία με το Πανεπιστήμιο

Πατρών για την υλοποίηση του

προγράμματος, «εκμεταλλευό-

μενοι» την γνωριμία που είχαν

με την Επίκουρο Καθηγήτρια κ.

Μαργαρίτη, και προσκάλεσε όλους τους κα-

τοίκους της ευρύτερης περιοχής να παρακο-

λουθήσουν την ενδιαφέρουσα ημερίδα που

έχουν προετοιμάσει οι μαθητές ενώ η

Δ/ντρια του Γυμνασίου Καράτουλα κ. Λέλλα,

χρησιμοποίησε τα λόγια του Ολλανδού φι-

λόσοφου Μπαρούχ Σπινόζα ότι «οι άνθρω-

ποι κρίνουν τα πράγματα σύμφωνα με τη

διαμόρφωση του εγκεφάλου τους» για να

προσκαλέσει μαθητές και γονείς, στη σχο-

λική αυτή ημερίδα από την οποία οι συμμε-

τέχοντες θα λάβουν πιστοποιητικό

παρακολούθησης και συμμετοχής.

Κική Κολοβέρου

kkoloverou@yahoo.gr

Εντυπωσιασμένοι 
με τις λειτουργίες 

του εγκεφάλου 

Εντυπωσιασμένοι από την συμμετοχή τους, στο πρό-
γραμμα, εμφανίστηκαν οι μαθητές και όπως δήλωσαν

εκπρόσωποι τους, αξίζει όλοι να παρακολουθήσουν τις ερ-
γασίες και τα έργα που έχουν προετοιμάσει τα οποία βασί-
ζονται στη λειτουργία του εγκεφάλου.
Ο Κωνσταντίνος Σταυρόπουλος και η Κατερίνα Δημητρο-
πούλου, μαθητές της γ’ τάξης του Γυμνασίου Καράτουλα
μίλησαν για όλα όσα έμαθαν από την κ. Μαργαρίτη  κατά
την επίσκεψη τους στο Εργαστήριο Βιολογίας του Πανεπι-
στημίου Πατρών και τα οποία τους βοήθησαν στην υλοποί-
ηση της εργασίας τους. «Με την ομάδα του σχολείου μας,
προσπαθήσαμε μέσα από την τέχνη να διατυπώσουμε τη
θεωρία των ονείρων. Μας βοήθησε πολύ η κ. Μαργαρίτη,
μάθαμε πάρα πολλά πράγματα και σίγουρα μέσα από τα
έργα μας θα καταλάβετε και εσείς. Εντυπωσιαστήκαμε
πολύ με τις θεωρίες και κυρίως  με το πώς σκέφτεται ένα
ποντίκι και αν φοβάται…».
Η Μαρία Ασμή και ο Βίκτωρ Γεράσιμος Σιδηρόπουλος, μα-
θητές του 4ου Γυμνασίου Πύργου μιλώντας για το πρό-
γραμμα, επισήμαναν ότι ασχολήθηκαν με τον εγκέφαλο
και τις αισθήσεις, το ρόλο,  τη λειτουργία τους καθώς και
πως το φυσικό περιβάλλον επιδρά στον εγκέφαλο και στην
υγεία, είτε ευεργετικά είτε αρνητικά. «Περισσότερο μας εν-
τυπωσίασαν οι λειτουργίες του εγκεφάλου και οι δυνατό-
τητες του, η διαμόρφωση του χαρακτήρα ενός ανθρώπου.
Στην ημερίδα θα παρουσιάσουμε ένα οπτικοακουστικό
έργο, έργα τέχνης όπως πχ πίνακες με περιεχόμενο τον εγ-
κέφαλο, κοσμήματα και φαγητό». 

Συνδιοργανώνεται από την 
Ελληνική Εταιρία για τις 
Νευροεπιστήμες, το Πανεπιστήμιο 
Πατρών και τη δ/νση Β/θμιας Εκπαίδευσης Ηλείας εγκέφαλο



Σ
τα πλαίσια των δράσεων
κατά της σχολικής βίας και
του εκφοβισμού, πραγμα-

τοποιήθηκε στο 4ο Γυμνάσιο
Πύργου, ομιλία με διαδραστικό
τρόπο και έγινε ανάλυση ενός
ανώνυμου ερωτηματολογίου
με σχετικό περιεχόμενο. Στη
συνέχεια πραγματοποιήθηκαν
διαλογικές συζητήσεις με τους
μαθητές, με κύρια   θεματική
το: «Πως εκδηλώνεται η βία
ανάμεσα στα παιδιά, τι μπορεί
να κάνει η τάξη μας, το σχολείο

μας, για να περιοριστούν και να
αντιμετωπίζονται καλύτερα τα
περιστατικά βίας;» Αναλύθη-
καν τα αίτια και οι τρόποι εκδή-
λωσης της βίας και
σχολιάστηκαν ιδέες των μαθη-
τών για εναλλακτικούς τρό-
πους πρόληψης,
αντιμετώπισης, ανάληψη ευθυ-
νών και ρόλων, ανάλογα με τις
συνθήκες του  σχολείου μας.
Στο β΄ μέρος της εκδήλωσης

παρουσιάστηκαν δρώμενα από
βίντεο του διαδικτύου, και στο

τέλος αξιολογήθηκαν προτά-
σεις σχετικά με έρευνες για την
θεματική, καθώς και ζωγρα-
φιές μαθητών που δύνανται ν’
αναρτηθούν στην ιστοσελίδα

του σχολείου μας. Τον γενικό
συντονισμό της εκδήλωσης
είχαν οι καθηγητές Κων/νος
Μαυρομάτης και Ηλίας  Λαμπά-
κης.
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Προβολή ορειβατικής ταινίας 
από την ΟΑΛΠ

«Από τον Όλυμπο 
στο Έβερεστ»

H Ορειβατική Αναρριχητική Λέσχη Πύργου (ΟΑΛΠ) πραγματοποιεί απόψε, Τετάρτη
11 Μαρτίου, στις 10 το βράδυ, την προβολή της βραβευμένης ορειβατικής ταινίας
«Από τον Όλυμπο στο Έβερεστ» του Παύλου Τσιαντού. Η ταινία (με αγγλικό τίτλο
«From Olympus To Everest») καταγράφει το χρονικό της πρώτης ελληνικής
αποστολής στην κορυφή του Έβερεστ και είναι μια ιστορία έμπνευσης για όσους

τολμούν να ονειρεύονται.
Η προβολή θα γίνει στο
χώρο της λέσχης, στην
οδό Κανδιλιέρη
(απέναντι απ’το παρκάκι
στο παλιό νοσοκομείο)
και η είσοδος είναι
ελεύθερη.
Για την Ελληνική
Ορειβασία η ανάβαση
στο Έβερεστ,
αποτελούσε ένα
ανεκπλήρωτο όνειρο
για πολλά χρόνια. Η
διαδρομή από την
καθημερινότητα της
Ελλάδας, μέχρι τα
8850 μέτρα της
κορυφής, ήταν γεμάτη
με εμπόδια. Το μεγάλο
υψόμετρο, οι ακραίες
καιρικές συνθήκες και

οι τεχνικές δυσκολίες στο βουνό, η
έλλειψη χρημάτων και υποστήριξης, οι προστριβές μεταξύ των ορειβατών, ακόμη
και δύο θάνατοι, δεν στάθηκαν ωστόσο, ικανά να ανακόψουν το όραμα.
Την άνοιξη του 2004 δύο ελληνικές ομάδες ξεκινούν για την πέμπτη προσπάθεια.
Η μία επιλέγει τη Νότια διαδρομή από το Νεπάλ και η άλλη τη Βόρεια από το Θιβέτ.
Η κάμερα ακολουθεί τη Νότια ομάδα η οποία κάτω από την καθοδήγηση του
Ελληνοαμερικανού ορειβάτη Πιτ Άθανς, στοχεύει αυτή τη φορά να φτάσει στη
κορυφή. 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ
Σκηνοθεσία- Σενάριο: Παύλος Τσιαντός
Φωτογραφία: Παύλος Τσιαντός, Γιάννης Τήλιος, Ang Temba Sherpa, Mingma
Sherpa, Tierry Damilano, Τασία Ηλιοπούλου, Βασίλης Ναξάκης
Αφήγηση: Νέστορας Κοψιδάς
Μοντάζ: Παύλος Τσιαντός
Μουσική: Νίκος Χριστόπουλος
Ήχος: Νίκος Μπελμέζας, 
3D: Ηλίας Πιερράκος

ΒΡΑΒΕΙΑ
2η θέση, Βραβείο Κοινού, Φεστιβάλ Ντοκιμαντέρ Θεσσαλονίκης 2009

Στο 4ο Γυμνάσιο Πύργου 

Εκδήλωση για την ημέρα σχολικής
βίας και εκφοβισμού 
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